

Valledupar, octubre 04 de 2022

IC No.2022 - YD-079

Doctora
Diana Patricia Espinel Peinado
Secretaria del Tribunal Administrativo del Cesar
Valledupar

REFERENCIA: EJECUTIVO
DEMANDANTE: DENIS MARIA DUARTE DUARTE y OTROS
DEMANDADO: E.S.E. HOSPITAL CAMILO VILLAZON PUMAREJO
RADICADO 20-001-33-33-001-2018-00402-01
M. PONENTE DORIS PINZON AMADO

En atención a lo ordenado en auto del 21 de septiembre de 2021, en donde

“...requerir al contador adscrito a esta Corporación para que verifique si la suma establecida en el auto recurrido como liquidación del crédito se encuentra ajustada a la realidad o si la misma fue calculada de manera errónea.

Se destaca que se deberán tener en cuenta los abonos efectuados, así como los parámetros establecidos por esta Corporación para efectuar ese tipo de operaciones aritméticas.

En caso tal que se advierta que la liquidación del crédito fue calculada de manera errada, se deberá efectuar un nuevo cómputo...”

Con base a lo anterior se procedió a realizar la liquidación del crédito determinando el capital, con la sumatoria de los perjuicios morales, a la salud y afectaciones a bienes o derechos convencional y constitucionalmente amparados y el lucro cesante, ordenados en la sentencia proferida por el Juzgado Primero Administrativo del Circuito Judicial de Valledupar; el 27/02/2016 la cual fue modificada por el Tribunal mediante sentencia del 05/10/2017. Se calcularon los perjuicios ordenados a favor de los beneficiarios; al valor resultante se le calcularon los respectivos intereses así: los primeros diez (10) meses de con la DTF (artículo 192 del CPACA) a partir de la fecha de ejecutoriada la sentencia 13/10/2017 hasta el 12/08/2018: Es de aclarar de que el periodo comprendido entre el 13/01/2018 al 20/02/2018 se considera tiempo muerto, debido a que la parte demandante no había presentado la cuenta de cobro ante la entidad demandada, pues solo lo hizo el 21/02/2018 tal como Él mismo lo expresa en sus alegatos. Luego los intereses de mora fueron calculados tal como lo dispone el inciso 4 del artículo 195 del CPACA, y se generan a partir del 12/08/2018, tal como se puede observar en la liquidación anexa, realizada hasta el 30 de septiembre del 2021, de igual manera se descontó a los intereses el pago de \$12.343.743,98 realizado el 04/12/2020.

De lo anterior se deduce que la modificación ordenada por el Juzgado Primero Administrativo del Circuito Judicial de Valledupar en auto de fecha 20 de julio de 2020, no está acorde a la realidad en su momento, ya que existe un error en la determinación del monto total del capital, debido a que no se tuvo en cuenta, el valor de los perjuicios materiales (lucro cesante futuro), el cual asciende a la suma de \$183.381.568,3, arrojando un menor valor en contra de la parte demandante afectando con ello también el cálculo de los intereses.

Con respecto a la liquidación presentada por el apoderado de la parte demandante me permito hacer las siguientes precisiones:

Calle 14 Carrera 14 Esquina Palacio de Justicia
sectriadm@cendoj.ramajudicial.gov.co
Valledupar, Cesar



SC5780-58



1. El cálculo de los intereses de los primeros 10 meses los hace con la tasa de mora y no con la DTF, tal como lo establece la norma para estos casos.
2. No tiene en cuenta el tiempo muerto por la no presentación oportuna de la cuenta de cobro, en el periodo comprendido entre el 13/01/2018 al 20/02/2018.

Cordialmente,

YOBETH DUARTE HINOJOSA
Contador Liquidador

ANEXO: Liquidación

DEMANDANTE: DENIS MARIA DUARTE DUARTE y OTROS
DEMANDADO: E.S.E. HOSPITAL CAMILO VILLAZON PUMAREJO
PROCESO: REPARACIÓN DIRECTA
CONCEPTO: CALCULO DE PERJUICIOS MORALES, LUCRO CESANTE E INTERESES
RADICADO: 20-001-33-33-001-2018-00402-01

LIQUIDACIÓN PERJUICIOS MORALES, DAÑO A LA VIDA Y DAÑO EMERGENTE DEL PROCESO

BENEFICIARIO	SMLM	VALOR SMLMV AÑO 2017	DAÑO MORAL, A LA SALUD Y AFECTACIONES A BIENES O DERECHOS CONVENCIONAL Y CONSTITUCIONALMENTE AMPARADOS	PERJUICIOS MATERIALES - LUCRO CESANTE FUTURO	TOTAL CONDENA	INTERESES	TOTAL	% PARTICIPACION
DANIEL SANTIAGO PERTUZ ROMERO (VÍCTIMA)	300	\$737.717,00	\$221.315.100,00	\$183.381.568,30	\$404.696.668,30	\$414.628.725,91	\$819.325.394,21	82,67%
ERICA JOHANA ROMERO DUARTE	90	\$737.717,00	\$66.394.530,00		\$66.394.530,00	\$68.023.983,24	\$134.418.513,24	13,56%
DENIS MARÍA DUARTE DUARTE	25	\$737.717,00	\$18.442.925,00		\$18.442.925,00	\$18.895.550,90	\$37.338.475,90	3,77%
	415		\$306.152.555,00	\$183.381.568,30	\$489.534.123,30	\$501.548.260,05	\$991.082.383,35	100,00%

CALCULO INTERESES DE MORA

Datos básicos

Valor del capital en mora K (\$) = 489.534.123,30

Calculo Días de Mora Día Mes Año

Fecha inicio mora 13 10 2017

Fecha Ejecutoriada - Conciliación 12 10 2017

Fecha de presentación de Cuenta 21 2 2018

TASAS EFECTIVA - CERTIFICADAS POR LA SUPERFINANCIERA												
Vigencia Desde	Vigencia Hasta	Interés Comercial E.A. - DTF / Consumo y Ordinario / Interés bancario corriente	Usura Consumo y Ordinario (1.5*BC)	Tasa de Interés Nominal DTF / Usura	Interes Diario	Dias de mora	Capital	Intereses de Mora	Intereses de Mora Acumulado	Abono	Nuevo Capital	
13-oct-17	31-oct-17	5,46%	DTF	5,32%	0,015%	19	489.534.123,30	1.355.320,17	1.355.320,17			
1-nov-17	30-nov-17	5,35%		5,21%	0,014%	30	489.534.123,30	2.097.425,51	3.452.745,67			
1-dic-17	31-dic-17	5,28%		5,15%	0,014%	31	489.534.123,30	2.140.439,50	5.593.185,17			
1-ene-18	12-ene-18	5,21%		5,08%	0,014%	12	489.534.123,30	817.423,13	6.410.608,30			
13-ene-18	31-ene-18		TIEMPO MUERTO		0,000%	19	489.534.123,30	-	6.410.608,30			
1-feb-18	20-feb-18				0,000%	20	489.534.123,30	-	6.410.608,30			
21-feb-18	28-feb-18	5,07%	DTF	4,94%	0,014%	8	489.534.123,30	530.495,88	6.941.104,18			
1-mar-18	31-mar-18	5,01%		4,89%	0,013%	31	489.534.123,30	2.033.424,03	8.974.528,21			
1-abr-18	30-abr-18	4,90%		4,78%	0,013%	30	489.534.123,30	1.923.645,53	10.898.173,74			
1-may-18	31-may-18	4,70%		4,60%	0,013%	31	489.534.123,30	1.911.529,59	12.809.703,33			
1-jun-18	30-jun-18	4,60%		4,49%	0,012%	30	489.534.123,30	1.808.146,74	14.617.850,07			
1-jul-18	31-jul-18	4,57%		4,47%	0,012%	31	489.534.123,30	1.858.155,42	16.476.005,49			
1-ago-18	12-ago-18	4,53%		4,43%	0,012%	12	489.534.123,30	712.847,30	17.188.852,79			
13-ago-18	31-ago-18	19,94%		29,91%	26,18%	0,072%	19	489.534.123,30	6.670.466,00	23.859.318,79		
1-sep-18	30-sep-18	19,81%		29,72%	26,03%	0,071%	30	489.534.123,30	10.471.830,80	34.331.149,59		
1-oct-18	31-oct-18	19,63%		29,45%	25,82%	0,071%	31	489.534.123,30	10.734.198,42	45.065.348,02		
1-nov-18	30-nov-18	19,49%		29,24%	25,66%	0,070%	30	489.534.123,30	10.322.560,12	55.387.908,13		
1-dic-18	31-dic-18	19,40%		29,10%	25,55%	0,070%	31	489.534.123,30	10.623.160,71	66.011.068,85		
1-ene-19	31-ene-19	19,16%	28,74%	25,27%	0,069%	31	489.534.123,30	10.506.979,33	76.518.048,18			
1-feb-19	28-feb-19	19,70%	29,55%	25,90%	0,071%	28	489.534.123,30	9.725.875,81	86.243.923,99			
1-mar-19	31-mar-19	19,37%	29,06%	25,52%	0,070%	31	489.534.123,30	10.608.655,72	96.852.579,71			
1-abr-19	30-abr-19	19,32%	28,98%	25,46%	0,070%	30	489.534.123,30	10.243.035,02	107.095.614,74			
1-may-19	31-may-19	19,34%	29,01%	25,48%	0,070%	31	489.534.123,30	10.594.145,69	117.689.760,42			
1-jun-19	30-jun-19	19,30%	28,95%	25,43%	0,070%	30	489.534.123,30	10.233.668,82	127.923.429,24			
1-jul-19	31-jul-19	19,28%	28,92%	25,41%	0,070%	31	489.534.123,30	10.565.110,47	138.488.539,71			
1-ago-19	31-ago-19	19,32%	28,98%	25,46%	0,070%	31	489.534.123,30	10.584.469,52	149.073.009,23			
1-sep-19	30-sep-19	19,32%	28,98%	25,46%	0,070%	30	489.534.123,30	10.243.035,02	159.316.044,26			
1-oct-19	31-oct-19	19,10%	28,65%	25,20%	0,069%	31	489.534.123,30	10.477.883,36	167.793.927,62			
1-nov-19	30-nov-19	19,03%	28,55%	25,12%	0,069%	30	489.534.123,30	10.107.012,00	179.900.939,62			
1-dic-19	31-dic-19	18,91%	28,37%	24,98%	0,068%	31	489.534.123,30	10.385.612,03	190.286.551,65			
1-ene-20	31-ene-20	18,77%	28,16%	24,82%	0,068%	31	489.534.123,30	10.317.491,80	200.604.043,45			
1-feb-20	29-feb-20	19,06%	28,59%	25,15%	0,069%	29	489.534.123,30	9.783.734,46	210.387.777,92			
1-mar-20	31-mar-20	18,95%	28,43%	25,03%	0,069%	31	489.534.123,30	10.405.054,54	220.792.832,46			
1-abr-20	30-abr-20	18,69%	28,04%	24,72%	0,068%	30	489.534.123,30	9.946.950,93	230.739.783,39			
1-may-20	31-may-20	18,19%	27,29%	24,13%	0,066%	31	489.534.123,30	10.034.088,48	240.773.871,87			
1-jun-20	30-jun-20	18,12%	27,18%	24,05%	0,066%	30	489.534.123,30	9.677.181,36	250.451.053,23			
1-jul-20	31-jul-20	18,12%	27,18%	24,05%	0,066%	31	489.534.123,30	9.999.754,07	260.450.807,29			
1-ago-20	31-ago-20	18,29%	27,44%	24,25%	0,066%	31	489.534.123,30	10.083.088,68	270.533.895,97			
1-sep-20	30-sep-20	18,35%	27,53%	24,32%	0,067%	30	489.534.123,30	9.786.252,77	280.320.148,74			
1-oct-20	31-oct-20	18,09%	27,14%	24,02%	0,066%	31	489.534.123,30	9.985.030,66	290.305.179,40			
1-nov-20	30-nov-20	17,84%	26,76%	23,72%	0,065%	30	489.534.123,30	9.543.999,81	299.849.179,22			
1-dic-20	31-dic-20	17,46%	26,19%	23,27%	0,064%	31	489.534.123,30	9.674.632,76	309.523.811,98	12.343.743,98		
1-ene-21	31-ene-21	17,32%	25,98%	23,10%	0,063%	31	489.534.123,30	9.605.340,68	306.785.408,68			
1-feb-21	28-feb-21	17,54%	26,31%	23,36%	0,064%	28	489.534.123,30	8.774.095,01	315.559.503,68			
1-mar-21	31-mar-21	17,41%	26,12%	23,21%	0,064%	31	489.534.123,30	9.649.898,80	325.209.402,48			
1-abr-21	30-abr-21	17,31%	25,97%	23,09%	0,063%	30	489.534.123,30	9.290.696,94	334.500.099,42			
1-may-21	31-may-21	17,22%	25,83%	22,98%	0,063%	31	489.534.123,30	9.555.775,78	344.055.875,21			
1-jun-21	30-jun-21	17,21%	25,82%	22,97%	0,063%	30	489.534.123,30	9.242.725,21	353.298.600,42			
1-jul-21	31-jul-21	17,18%	25,77%	22,94%	0,063%	31	489.534.123,30	9.535.933,32	362.834.533,74			
1-ago-21	31-ago-21	17,24%	25,86%	23,01%	0,063%	31	489.534.123,30	9.565.693,48	372.400.227,22			
1-sep-21	30-sep-21	17,19%	25,79%	22,95%	0,063%	30	489.534.123,30	9.233.124,02	381.633.351,24			
1-oct-21	31-oct-21	17,08%	25,62%	22,82%	0,063%	31	489.534.123,30	9.486.285,84	391.119.637,09			
1-nov-21	30-nov-21	17,27%	25,91%	23,04%	0,063%	30	489.534.123,30	9.271.515,09	400.391.152,18			
1-dic-21	31-dic-21	17,46%	26,19%	23,27%	0,064%	31	489.534.123,30	9.674.632,76	410.065.784,93			
1-ene-22	31-ene-22	17,66%	26,49%	23,51%	0,064%	31	489.534.123,30	9.773.422,21	419.839.207,14			
1-feb-22	28-feb-22	18,30%	27,45%	24,26%	0,066%	28	489.534.123,30	9.111.728,87	428.950.936,01			
1-mar-22	31-mar-22	18,47%	27,71%	24,46%	0,067%	31	489.534.123,30	10.171.144,26	439.122.080,27			
1-abr-22	30-abr-22	19,05%	28,58%	25,14%	0,069%	30	489.534.123,30	10.116.407,63	449.238.487,90			
1-may-22	31-may-22	19,71%	29,57%	25,91%	0,071%	31	489.534.123,30	10.772.751,07	460.011.238,97			
1-jun-22	30-jun-22	20,40%	30,80%	26,71%	0,073%	30	489.534.123,30	10.745.610,17	470.756.849,13			
1-jul-22	31-jul-22	21,28%	31,92%	27,71%	0,076%	31	489.534.123,30	11.522.225,07	482.279.074,20			
1-ago-22	31-ago-22	22,21%	33,32%	28,77%	0,079%	31	489.534.123,30	11.959.913,48	494.238.987,68			
1-sep-22	30-sep-22	23,50%	35,25%	30,21%	0,083%	30	489.534.123,30	12.154.381,18	506.393.368,86			

CAPITAL	489.534.123,30
INTERESES DTF	17.188.852,79
INTERESES DE MORA	501.548.260,05
COSTAS	30.675.255,50
VALOR TOTAL DEL CRÉDITO (CAPITAL + INTERESES DE MORA + COSTAS)	1.038.946.491,64

Formula Empleada para Calculo de mora Res. 259/09 Superfinanciera

$$I = k * \left[\left(1 + \frac{j}{365} \right)^n - 1 \right] \quad j = \left[(1 + i)^{\frac{1}{365}} - 1 \right] * 365$$



donde: I = Interes moratorio a reconocer

K = Capital

i = Una y media veces la tasa de interes efectiva anual certificada por la Superfinanciera como interes bancario corriente para cada periodo

j = Tasa de interes nominal diaria, equivalente a "i" (es decir, equivalente a una y media veces la tasa de interes efectiva anual certificada por la Superfinanciera como interes bancario corriente para cada periodo).

N = 1 (Teniendo en cuenta que los interes de mora se causan y liquidan diariamente).